
Resolução 061/91 - CONSEPE 

Aprova o Relatório n° 01/91, da CPPDES, 
que trata de Nível por Produção Científica. 

O Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTEIJSÃO - CONSEPE, da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando a apreciação pela CPPDES e pela Câmara de Ensino 
do Processo n° 691/91, e posterior deliberação pelo plenário deste Egrégio Conselho, em 
reunião de 29 de outubro de 1991, 

R E S O L V E: 

Art. 1° Aprovar o Relatório n° 01/91, da CPPDES, que trata de Promoção de nível de Docentes, 
por Produção Científica, dentro do seguinte Quadro: 

PROFESSOR CENTRO DO NÍVEL PARA O 
NÍVEL 

        

Maria Tereza do Amaral Costa FAED IV V 

Miriam Schilickmann FAED XI XII 

Lucia Ayala FAED VII VIII 

Sandra Regina Ramalho e Oliveira CEART VII VIII 

Doalcey Antunes Ramos FEJ VI VII 

Doraci Girrulat CEART IV V 

Miguel Vaz Júnior FEJ V VI 

Hipólito do Vale Pereira Neto FAED V VI 

Paulo Cesar Cassol CAV V VI 

Júlio César Pires Santos CAV IV V 

Gilberto Massachi Ide CAV VI VII 

Abelardo Perseke Junior FEJ X Indeferido 

Irma Terezinha S. Demarchi FEJ IX Indeferido 

Victor Hugo Garcia FEJ VII Indeferido 

Elisabete Nunes Anderle FAED IX X 

David José Miquelutti CAV III IV 

Olívio Ciprandi CAV V V 

Geraldo Mazzi CEART XI XII 

Ilmar José Pereira Borges FEJ XI Indeferido 

Jorge Nunes FEJ VII Indeferido 

Nelson Modro FEJ VIII Indeferido 



Marlene Falaster FEJ V Indeferido 

Ana Maria Juliano Cella FAED III Indeferido 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Florianópolis, 29 de outubro de 1991. 

  

Rogério Braz da Silva 
        Presidente 


